
 

1 

 

Dati desumibili dalla registrazione a protocollo: 
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo, 
Classe Fascicolo Allegati e Riferimenti 

 
 
 
Oggetto: nomina della Commissione elettorale e costituzione del Seggio elettorale per 
l’elezione del Presidente del Consiglio dei corsi di studio in Filosofia (L-5) e Filosofia, 
scienze e società (LM-78) afferenti al Dipartimento di Lettere, Filosofia, 
Comunicazione per il triennio 01.10.2025-30.09.2028 
 

             IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI LETTERE, FILOSOFIA, COMUNICAZIONE 
 

 
PREMESSO che in data 30.08.2025 sono scaduti i termini per la presentazione delle 
candidature per l’elezione del Presidente del Consiglio dei corsi di studio in Filosofia (L-5) e 
Filosofia, scienze e società (LM-78) per il triennio 01.10.2025-30.09.2028, indetta con 
decreto Rep. 42 del 04.08.2025 e che si terrà il 09.09.2025; 
 
RICHIAMATI: 
- il vigente Statuto dell’Università degli studi Bergamo; 
 
- il Titolo I, Capo VII “Norme comuni” del vigente Regolamento generale di Ateneo e in 
particolare: 

• l’art. 27 (“Commissione elettorale”): 
“1. Il soggetto che indice le elezioni nomina con proprio decreto la Commissione elettorale 
costituita da tre membri rappresentativi del corpo elettorale, di cui uno indicato come 
Presidente. Il Presidente sceglie tra gli altri membri il Segretario cui spettano anche i compiti 
di verbalizzazione. 
2. Nessun candidato o componente del seggio può far parte della Commissione elettorale.  
3. Le operazioni di voto sono sovrintese dalla Commissione elettorale, anche avvalendosi 
delle strutture amministrative secondo le rispettive competenze.  
4. Alla Commissione compete vagliare eventuali ricorsi concernenti lo svolgimento delle 
elezioni e le operazioni di voto”; 
 

• l’art. 29 (“Seggio Elettorale”): 
“1. L’organo che indice le elezioni provvede con proprio decreto alla costituzione del seggio 
elettorale, alla definizione delle modalità con cui si riunisce e alla designazione del 
Presidente.  
2. Il seggio è composto dal Presidente e da tre componenti scelti tra il personale docente e 
ricercatore e il personale tecnico-amministrativo. 
 3. Nessun candidato o componente della Commissione elettorale o dell’Ufficio elettorale può 
far parte del seggio elettorale. 
4. All’atto dell’insediamento del seggio il Presidente designa il vicepresidente e il segretario. 
5. Per il regolare funzionamento del seggio deve essere presente necessariamente il 
Presidente o il vicepresidente e almeno uno dei componenti. 
 6. Prima dell’inizio delle elezioni i componenti del seggio si riuniscono per gli adempimenti 
preliminari. 
 7. In caso di elezioni con scheda cartacea, le schede elettorali vengono consegnate al seggio 
in numero superiore a quello degli elettori e nel luogo delle votazioni sono esposti gli elenchi 



 

2 

 

degli aventi diritto al voto e quelli dei candidati e le norme relative alle modalità della 
votazione. 
8. Tutti i documenti inerenti alle elezioni sono pubblicati sul sito web dell’Università” 
 
CONSIDERATO che a norma degli articoli del Regolamento Generale sopra richiamati occorre 
procedere alla nomina della Commissione elettorale e alla costituzione del Seggio elettorale; 
 
ACQUISITE le disponibilità dei docenti e del personale tecnico amministrativo interessati 
  

DECRETA 
 

• di nominare la Commissione elettorale ai sensi dell’art. 27 del Regolamento Generale 
di Ateneo come segue: 
 
- prof. Riccardo Rao   Presidente 
- prof. Oreste Trabucco   Componente 
- prof.ssa Francesca Pagani   Componente 

 
 

• di costituire il Seggio Elettorale ai sensi dell’art. 29 del Regolamento Generale di 
Ateneo come segue: 
 
- prof. Andrea Bottani                                                  Presidente 
- prof.ssa Cristina Nencha                                          Componente 
- sig.ra Marina Margheron                                           Componente 
- dott. Federico Guzzi                                                   Componente 
 
 

 
L’Ufficio Elettorale provvede alla pubblicazione del presente decreto sul sito web del 
Dipartimento nella sezione “Avvisi”. 
 
Bergamo, come da protocollo 

 
 

 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
DI LETTERE, FILOSOFIA, COMUNICAZIONE 

 
Prof. Alfredo Paternoster 

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 82/2005 
 


		2025-09-02T11:57:33+0200
	IT
	Alfredo Paternoster




